
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 203 / 2022

Prot. Corr.:17/22 - 14/1 - 5 (2352) 

OGGETTO:  intervento  educativo  residenziale  in  favore  di  minore  presso  il  gruppo  appartamento 
denominato Casa di Ardea gestito dalla Cooperativa ITACA Società Cooperativa Sociale Onlus, con 
sede legale in Via R. Selvatico n. 16 Pordenone P.IVA 01220590937. Impegno di spesa per l'importo 
stimato di euro 52.920,00 (IVA compresa) e approvazione dello schema di Accordo per il collocamento 
di minori con bisogni socio-sanitari. CIG 90878624F7. All.2

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Richiamate:
la determinazione dirigenziale n. 58 del 13.01.2022 (esecutiva nella medesima data) con la quale, 

per le motivazioni in essa esplicitate,  è stato da ultimo aggiornato l'elenco delle strutture di accoglienza 
per  minori  soli,  gestanti  e  mamme con minori,  con sede operativa  anche al  di  fuori  del  territorio  
provinciale  e/o  regionale,  con  le  quali  il  Comune  di  Trieste  non  stipula  apposita  convenzione  e/o 
accordo contrattuale, nel quale è inserito il gruppo appartamento per minori denominato Casa di Ardea, 
sito a Colugna di Tavagnacco (UD), gestito dalla Cooperativa ITACA Società Cooperativa Sociale Onlus, 
con sede legale in Via R. Selvatico n. 16 Pordenone P.IVA 01220590937;

la determinazione n. 15 del 03.01.2022 a fima del Responsabile di P.O. minori U.O.T. 1 con la 
quale, per le motivazioni nella stessa riportate e che qui si intendono richiamate e stante l'urgenza, è 
stata  autorizzata  l'attivazione  di  un  intervento  educativo  residenziale  a  favore  di  un  minore  il  cui 
nominativo è riportato nell'allegato riservato parte integrante e sostanziale del medesimo atto, presso il 
gruppo appartamento denominato Casa di Ardea, per il periodo 03.01.2022 - 31.01.2022 per una spesa 
stimata di euro 9.135,00 (IVA inclusa) con copertura all'impegno n. 26561 (determinazione dirigenziale 
n. 3218 del 19.11.2021 - esecutiva in data 10.12.2021);

considerato che:
con D.G.R. n. 273 del 28 febbraio 2020 la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha approvato 

le “Linee Guida per la qualificazione dei percorsi di presa in carico integrata dei minori che necessitano 
di accoglienza nelle strutture residenziali e semiresidenziali”;

le  citate  Linee  Guida  prevedono tre  specifici  percorsi  di  presa  in  carico,  realizzati  secondo 
progetti  personalizzati  e  relativi  budget,  tra  i  quali  in  particolare  il  percorso  educativo-riabilitativo 
integrato con oneri ripartiti al 50% tra Servizio sociale comunale e Servizio sanitario regionale (articolo 
8, comma 5, lettera a della Legge Regionale n. 24/2019);

per  i  minori  con  profilo  educativo-riabilitativo  integrato  il  progetto  personalizzato  viene 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candidio Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  203 / 2022



Pag. 2 / 5

elaborato  e  sottoscritto  congiuntamente  dal  Servizio  sociale  comunale  e  dall'Azienda  sanitaria  che 
assumono in modo condiviso la responsabilità della sua complessiva realizzazione;

preso atto che:
la Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilità con propria circolare del 20 gennaio 

2021  ha  fornito  le  prime  indicazioni  applicative  ed  in  particolare  ha  precisato  che  nelle  more  del 
completamento del riordino e della riqualificazione dei servizi residenziali e semiresidenziali per minori 
le comunità socio-educative operanti sul territorio possono accogliere anche minori che necessitano di 
percorsi  educativo-riabilitativo  integrati,  individuati  dall'UVM  nell'ambito  della  valutazione 
multiprofessionale;

le  comunità  socio-educative  inviduate  come  più  idonee  rispetto  agli  obiettivi  contenuti  nel 
progetto  personalizzato  elaborato  in  sede di  UVM sottoscrivono con  il  Servizio  Sociale  Comunale 
competente e con l'Azienda Sanitaria apposito accordo nel quale si dà atto dell'osservanza integrale dei 
contenuti delle citate Linee Guida regionali, si definisce il periodo indicativo di permanenza del minore e 
si esplicitano gli impegni delle parti;

dato atto che:
gli operatori hanno convenuto sulla necessità di inserimento del minore a far data dal 03.01.2022 

nella  summenzionata  struttura,  autorizzata  al  funzionamento  con  provvedimento  del  Comune  di 
Tavagnacco (UD) del 12.07.2019,  a garnzia di un servizio che integra l'aspetto educativo con quello 
riabilitativo  terapeutico  e  si  rivolge  ad  una  utenza  anche  in  situazioni  di  media  e  alta  intensità  di 
intervento; 

l'Azienda Sanitaria Universitaria  Giuliano Isontina - Distretto Sanitario 1 con decreto di  data 
05.01.2022, a firma del Direttore Generale, ha approvato lo schema di Accordo secondo le indicazioni 
contenutistiche  richiamate  nelle  succitate  Linee  Guida  e  nella  successiva  circolare  esplicativa  con 
contestuale  assunzione della  spesa  nella  misura  del  50% della  retta giornaliera di  euro 300,00 (IVA 
esclusa);

l'operatore  ha  confermato  l'accoglimento  del  minore  nella  struttura  secondo  la  tempistica 
concordata e per il periodo ritenuto congruo a fini della tutela dello stesso per una retta giornaliera di 
euro 300,00 (IVA esclusa); 

l'intervento è valutato congruo in relazione all'offerta educativa della struttura e coerente con le 
finalità  che  si  intendono  perseguire  e  come  declinate,  nei  tempi  e  nelle  modalità,  nel  progetto 
individualizzato conservato in atti;

atteso che:
dal 01 gennaio 2022 l'Amministrazione comunale si trova in esercizio provvisorio, disciplinato 

dalla normativa contabile vigente ed in particolare dall'articolo 163 commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000,  
cosi' come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

trattasi di spesa indifferibile ed urgente stante la necessità di garantire la copertura di interventi 
educativi residenziali in favore di minori secondo una progettualità condivisa e congrua sia in termini 
economici che tecnici, considerando come prioritaria l'esigenza di dare immediata e concreta attuazione 
ai  provvedimenti  delle  Autorità  Giudiziarie  al  fine  di  assicurare,  per  quanto  possibile,  un  maggior 
benessere  agli  utenti  e  per  non  incorrere  in  sanzioni  che  la  legge  ricollega  all'inosservanza  dei 
provvedimenti medesimi;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
autorizzare  l'intervento  educativo  residenziale  presso  il  gruppo  appartamento  per  minori 

denominato Casa di Ardea sito a Colugna di Tavagnacco (UD), gestito dalla Cooperativa ITACA Società 
Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Via R. Selvatico n. 16 Pordenone P.IVA 01220590937 a 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candidio Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  203 / 2022



Pag. 3 / 5

favore  del  minore  il  cui  nominativo  è  riportato  nell'allegato  mantenuto  riservato  nel  rispetto  della 
normativa sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 
attuato con D.Lgs. n. 51/2018, parte integrante e sostanziale del presente atto, per il periodo 01.02.2022 
- 02.01.2023 per una retta giornaliera di euro 150,00 (IVA esclusa) e per una spesa complessiva nel 
periodo di euro 52.920,00 (IVA compresa);

approvare la spesa stimata di euro 52.920,00 (IVA compresa) e di impegnarla con attribuzione al 
capitolo 00550560 - Contratti di servizio Pubblico per Interventi a favore di Minori a cura del Servizio 
Domiciliarità - c.el. G224Y per l'importo di euro 52.605,00 a carico del Bilancio corrente e per euro 
315,00 a carico del Bilancio 2023;

approvare lo schema di Accordo, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale,  con l'Azienda  Sanitaria  Universitaria  Integrata  Isontina  e  la  Cooperativa  ITACA Società 
Cooperativa Sociale Onlus di Pordenone che gestisce il gruppo appartamento;

dare atto che: 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  31.03.2021,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  e  il  Documento  Unico  di 
programmazione 2021/2023; 

ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2022 per l'importo di euro 
52.605,00 e per l'importo di euro 315,00 nel 2023;

il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  si  riferisce  all'anno  2022  per 
l'importo di euro 52.605,00 e all'anno 2023 per l'importo di euro 315,00; 

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;  

visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale; 

   DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di dare atto che l'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina - Distretto Sanitario 1 con decreto 
di data 05.01.2022 a firma del Direttore Generale ha approvato lo schema di Accordo con il Servizio 
Sociale del Comune di Trieste ed il gestore del gruppo appartamento per minori denominato Casa di 
Ardea  per  il  collocamento  del  minore  di  cui  alla  determina  n.  15  del  03.01.2022,  con  contestuale 
assunzione della spesa nella misura del 50% della retta giornaliera di euro 300,00 (IVA esclusa);

2) di approvare lo schema di Accordo di cui al punto 1) per il periodo dal 03.01.2022 al 02.01.2023 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di autorizzare, con il presente atto, l'intervento educativo residenziale presso il gruppo appartamento 
denominato Casa di Ardea, sito a Colugna di Tavagnacco (UD), gestito dalla Cooperativa ITACA Società 
Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in Via R. Selvatico n. 16 Pordenone P.IVA 01220590937, a 
favore  del  minore  il  cui  nominativo  è  riportato  nell'allegato  mantenuto  riservato  nel  rispetto  della 
normativa sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candidio Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  203 / 2022



Pag. 4 / 5

attuato con D.Lgs. n. 51/2018, parte integrante e sostanziale del presente atto, per il periodo 01.02.2022 
- 02.01.2023 per una retta giornaliera di euro 150,00 (IVA esclusa);

4) di approvare la spesa stimata di euro 52.920,00 (IVA compresa) e di impegnarla con attribuzione al 
capitolo 00550560 - Contratti di servizio Pubblico per Interventi a favore di Minori a cura del Servizio 
Domiciliarità - c.el. G224Y per l'importo di euro 52.605,00 a carico del Bilancio corrente e per euro 
315,00 a carico del Bilancio 2023 come di seguito riportato:
    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00550560 CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO 

PER 
INTERVENTI 
A FAVORE 

DI MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 

DOMICILIARI
TA'

02257 U.1.03.02.15.008 00007 03761 N 52.605,00 52605,00-
2022;

2023 00550560 CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO 

PER 
INTERVENTI 
A FAVORE 

DI MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 

DOMICILIARI
TA'

02257 U.1.03.02.15.008 00007 03761 N 315,00 315,00-
2023;

    
5) di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'articolo 183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016); 

6)  di  dare  atto  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  verranno  a  scadenza  nel  2022  per 
l'importo di euro 52.605,00 e nel 2023 per l'importo di euro 315,00;

7) di dare, inoltre, atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce 
all'anno 2022 per l'importo di euro 52.605,00 e all'anno 2023 per l'importo di euro 315,00; 

8) di dare, altresì, atto che la retta per l'intervento di cui trattasi verrà liquidata alla Cooperativa ITACA 
Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  con  sede  legale  in  Via  R.  Selvatico  n.  16  Pordenone  P.IVA 
01220590937 sulla base di regolari fatture ed apposita documentazione attestante i giorni di presenza 
nel periodo di riferimento;

9)  di  dare,  infine,  atto  che  il  gestore  della  struttura  è  tenuto  ad  assolvere  agli  obblighi  previsti 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candidio Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  203 / 2022



Pag. 5 / 5

dall'articolo 3 della  Legge n.  136/2010 e ss.mm.ii.  al  fine di  assicurare la  tracciabilità  dei  movimenti 
finanziari;

10) di provvedere ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 alla pubblicazione della presente determinazione escluso 
l'allegato contenente dati riservati; 

11)  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l'eventuale  modifica  e/o  integrazione  dello  schema  di 
Accordo  tenuto  conto  di  revisioni  progettuali  che  si  rendessero  necessarie  durante  il  periodo  di 
accoglimento del minore;

12) di inviare il presente atto al servizio contratti per gli adempimenti conseguenti.

Allegati:
ALL_ NOMINATIVO MINORE_PDF.pdf

SCHEMA ACCORDO_SSC_ASUGI_STRUTTURA.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
                                             dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candidio Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  203 / 2022



 Atto n. 203 del 01/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 01/02/2022 14:29:15
IMPRONTA: 915771F71F049481DFC9F70453ECFABF3E9D55D6D5F037D797990AD0633B63EA
          3E9D55D6D5F037D797990AD0633B63EA50710F613E348B1E1EF2764EF8BE911A
          50710F613E348B1E1EF2764EF8BE911A15A23B1C3715652D13A745DD99CB6CA3
          15A23B1C3715652D13A745DD99CB6CA3C9F92A5D5F164CDAD57E583D0E17FBD5


